令和６年１１月吉日
各小学校長 様

東京都小学校体育研究会
会  長      佐 藤  勝 行

（江東区立南陽小学校長）
  調査研究部長    青 鹿 和 裕

（世田谷区立経堂小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会

体の動きを高める運動領域部会 授業公開について

このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よろしく

お取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 都小体研 研究主題

２ 日 時   令和６年１１月２９日（金） 午後１時４５分～午後４時４５分

３ 会 場   中央区立明石小学校

４ 内 容   授業公開・協議会

（１）実証授業    第５学年 体の動きを高める運動

      指導者    山本 侑弥 主幹教諭

（２）協議会      ◆提案 三鷹市立第三小学校        小木曽 大智 教諭

大田区立大森第四小学校    藤井 智崇  主任教諭

                    ◆司会 豊島区立南池袋小学校      河田 侃也   教諭

三鷹市立中原小学校       土屋 紗希子 主任教諭

（３）指導助言    ◆講師 板橋区教育委員会 指導主事 福岡 勇人 先生

「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

～運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して～

５ 提案について

６ その他

※授業への参加方法等は、変わることがあります。何かお困りのことはホームページをご確認いただくか、

下記連絡先までお問合せください。

７ 学校所在地地図

【問い合わせ】

東京都小学校体育研究会 体の動きを高める運動領域部会

部長 江戸川区立上小岩第二小学校 主幹教諭 岡田 真典  ☎０３－３６７３―０９９３

 体の動きを高める運動領域部会では、「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学

習」の実現を目指して次のような手立てを講じた学習を提案します。

①自ら学ぶ力を身に付けることのできる学習過程

②子供の学習状況に応じた柔軟な共有の在り方

③運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことのできる運動の設定

④体の動きを高める運動の学び方をアップデートする、ICT機器の利活用

共有タイム

学習過程
ICTの

利活用

中央区立明石小学校

住所：〒104-0044 東京都中央区明石町１−１５

TEL ：０３ー３５４１―８３３５

☆地下鉄 日比谷線「築地駅」徒歩５分

☆地下鉄 有楽町線「新富町駅」徒歩５分

ICT機器を活用し、学びを

アップデート

振り返り、動画撮影、

共有資料

学びのサイクルを

身に付ける

第５学年の学習過程

学
び
方